Manli⁹.

Comitium.

20 CAPVT . III. 22

AX HIS QVAS, &c. Ex his ambus quas nominauimus, honor maximus est aquilis. Aquilarum genera plura esse testatissimum reliquit Aristot. libro. ix. natu. anima. cap. xxxi. Vnum quod Pygargus ab albicante cauda dicitur, ac si albicillam nomines, gaudet hæc auis planis & lucis & oppidis. Est & genus aliud quod vocat Morphnō, à plumæ macula. Hanc aquilam Homerus Percnō appellat. Tertium est atro colore, minimum quidem, sed omnium fortissimum. Quartū Percnopterum ab alarū notis, capite albicante, maiore aliquanto corpore. Quintū Haliæetus, quod cum mare versetur. Sextum Gnesiū aquilarum maximū, hæc qui curiosus volet locum habet quem a deat. Hæc certè ex penu Aristot. desumpta sunt. Diuus Hieronymus de aquila sic agit, Vbi consenserit, pennæ grauentur, querit illa fontem, erigitque pēnas, calorem in se colligit, eo modo sanantur oculi, in fonte se ter mergit, atque ad iuuentutē reddit, ac ita reparatur, vnde in psalmo legim⁹. Renouabitur vt aquilæ iuuentus tua &c. quo in loco Augusti. quoq; ait. Dicitur aquila dū senio grauat rostri aduncitate immo dice crescentis, vno non posse os rostro aperire, nec cibū capere, vnde languescens naturæ vi collidit rostrum ad petram, cuius attritu excusso quo redūdebat ad cibum redit, atque ita reparatur, vt iuuenescat omnino. Sententiæ autem Aristot. meminit in lib. periar. Demetrius Phale. Scribit itē Plutar. aquilā quandoque Amphiarai hastam arreptam sustulisse in altum, moxq; demisisse, eam verò terræ impactam lauri speciem præbuisse veram, in sequenti die hostibus acri prælio ibidem congre dientibus, terræ hiatu repentino haustum cum curru. Refert idem Plutar. chus peste olīm Lacæ demona diuexante, reddidit oraculum mali vim cessaturam, si nobilem virginem quotāns immolassent. Cū obtemperarent Lacedæmonij ac sorte mactanda duocretur suo ornaru Helena, deuolans aquila gladiū abreptū, & armēta quæ βακάλια vocant, delatum super iuuecam demisit. Quo prodigio παρανοκτόνησι, hoc est virginum immolationem dixerūt, quod Aristodemus author tradit, idem obuēnisse Romæ in Valeria lupi certa ra

Aquila
 rū grā.

percnō
 Percnopterum
 Haliæet⁹

De aquila
 la mirū

tione confirmili, volumine nono, & decimo Italicarum rerum Aristides prodit. Porro Rhenuus hic multa expungenda censeret, tamen vulgaris lectio quadrare potest. De lapide cutus hic meminit Plinius, agemus ubi de lapidibus mentio fiet.

CAPVT .IIII.

ROMANIS EAM LEGIONIBVS, &c. C. Marius ubi consulatum cum virtute heroica, tum dotibus caeteris animi adeptus est. Aquilam Romanis legionibus dicitur, antea enim alia signa illis erant, hoc est aries, taurus, aper, minotaurus. Vegetius tertio ret militaris, minotaurum signum fuisse antiquitus refert, quia tutissimum inquit in expeditionibus creditur nesciri faciendum, ob hoc veteres minotaurum signum habuerunt, ut quemadmodum ille in intimo est, & secretissimo labyrintho abditus perhibetur, ita ducis consilium debet esse occultum.

Aquila romano
rum insignia.

CAPVT .V.

ST PERCELEBRIS, &c. Venatus aggerentem praedas iuxta virginem gerentem. Et subsequitur: Quod vocant herotum &c. Alij & paulo concinnius Heroum: sed neutrum satis arri det. Herou enim legerim potius quod monumentum notat. Scitè etiam legeris Hieron, vel Hierum, quod facellum significat. Paulanias Androgetaram in Attica dici heron scribit, Polion verò in Lesbo locus inquit Stephanus ubi erat Tantali heroum. De Ulyssis herou penes Lacedaemonios apud Plutarchum in causis historiae fit, sed in ratione praetorum civilium scribit idem Theagenè, Heroa cenasse epitaphij cuiusdam nomine Thydydes quoque historia tertia Plataeantium à Lacedaemonijs obsidionem describens: & quorundam eruptionem per hostium munimenta, dextra habentes herou Androcatis inquit perlegebant. At Valla, transiit Iunonis templum ab Androcate aedificatum, qui non heroum sed heroum hoc est Heraum, legisse debebat. Est enim heratum Iunonis templum, quare non desunt qui putent scitè legi posse Heraum, quasi dixeris templum Iunonis, nam & ipsa Hera dicitur. Alij Erion legunt, quoniam Eria dicuntur sepulchra, habes quod eligas.

Herou.
Hieron.

Herou.

Hera
Iuno.
Eria se-
pulchra

CAPVT .VI.

VLTVRVM PRAEVALENT NIGRI. Aristo. v. iii. de histo. anima, duo vulturum genera narrat alterum paruum & albicantius, alterum maius ac multiformius. lib. autem. vi. de his ita agit. Vultur nificat in excelsum rupibus, unde fit ut raro nidus & pulli vulturis cernantur. Quocirca Herodotus, Brysonis rhetoris pater, vultures ex dverso orbe nobis incognito aduolare putavit, argumento quod nemo nidum vidisset vulturis, & quod multi exercitum sequentis repente apparuerunt, sed quamquam difficile nidum eius altis videris, visus tamen aliquando est. Pariunt vultures ova binam, non plusquam semel anno parere exploratum est. Verum quia ad naturam vulturum peruenimus, mira ab grauissimis authoribus de his memorie mandata sunt. Vultur è omnium aialium innocetissimum Hermodori sententia pronunciat, quia prorsus nihil attingat,

Vul-
turu duo
genera.

corum que ferant homines, plantet, alant, animantium preterea nullam interimit. volucris quoque vel mortuis abstineat: quodam cognationis intellectu. In aus-
 gurijs certe aus presantissima habebatur vultur: quod primordia Romane vrbs
 manifestarunt: forte quia raro vulturius conspicitur: & inde oblati semper ali-
 quid creditur portendere, aut sicuti fabulantur aegyptij: & in Hexamero Ambrosi-
 us videtur comprobasse vulturij omnes foemine sunt, ac vt zephyro arbores sic
 euro graui de fiunt aues haec, Immo certa firma que inde signa fieri verissimum est,
 Verum quia animans haec ca dauera iam tabida summe affectat: & rapit auidissi-
 me: ex quo Catullus Lingua exerta auido sic data vulturio: propterea quodam lo-
 co Apuleius caudicicos ac oratores Forenses probrobris incessans verbis, quod eis
 vt Columella ait, coeessum sit in medio foro latrocinium, Iogatos nominauit vul-
 turios, vt quibus praecuarit: reos prodere, vedere a duocationes & sanguinaria ra-
 pacitate homines exarnificare frequentissimi motis sit, Sicut Marcus Tullius pro
 Sextio vulturios paludatos appellauit. Gabinius & Pisonem imperatores, qui pre-
 tio nundinarentur omnia. Illud vero neutiquam pretereundum, quod ex Hierony-
 mo nobis compertum est, vulturem cum coeperit oua edere quidpiam ex indico
 tractu afferre, quod est taquam nux, intas habens quod moueatur sonum que sub-
 inde reddat: id vero sibi vt apposuerit, multos foetus producere, sed vnum tantum
 remanere, qui immusculus dicitur. Vulturum mira vis odorandi traditur. Nam
 in Magia Apuleius si vero, inquit, naribus nidorem domesticum praesensit: vincit
 idem sagacitate odorandi canes: & vulturios. Cui enim cani, cui vulturio Alexan-
 drini coeli quicquam abusque Accusium finibus oboleatur, Scribit Dinius Thomas
 per quinque millia passuum vultures sentire. Adde Hieronymus etiam ab aquilis pre-
 sentari ca daueris putorem, sed ex eo amplius: illuc autem vsque odorem, vel cor-
 poralem euaporationem pertingere proflus absurdum, praesertim quim sensile
 medium immuter vndi que secundum eandem distantiam, nisi prepediatur.

Vultur
 praestans
 tifs, i au
 gurijs.

vulturij
 Togati

Vultus
 ris vis
 magna
 odorandi

20 CAPVT .VIII. 20

ACCIPITRVM GENERA, &c. Aristo. nono de hi-
 storia animalium Accipitrum ita meminit. Accipitrum
 genus, inquit, praecipuum buteo est Triorchia a numero ter-
 stium nuncupatus: secundum Aesalo Tertium circus stel-
 laris autem Palumbarius & Pernix differunt, appellantur
 etiam Sumbutoes quialatores sunt. Alij porce & Fringil-
 larij vocantur, alij Lenes & Rubetarij, qui abunde viuunt, at-
 que sunt humiuole: genera non pauciora quam decem tra-
 diderunt aliqui Phoenice filia fuit Apollinis que nomen Buteoni dedit. Et subdit
 Pli. 20 FAMILIA ETIAM, &c. Fabia familia a Buteone cognomina-
 ta est: cum prospero auspicio in ducis nauis sedisset, ob id Titus Lini⁹. Mar. Fabium
 Buteonem, ab vrbe condita, libro vigesimo tertio appellat. Meminit & in Fabio
 maximo Plutarchus, sed vbi mendam subesse suspico. Nam scribitur modo Fa-
 bius Bulco. Denique Butonis oratoris mentio est apud Senecam controuersiaru,
 libro secundo. Et subdit Pli. 20 IN Thraciae parte super Caedropolim, &c.
 Verba sunt Aristo. eo quo diximus libro. In Thraciae parte (inquit) que olim Ce-
 dropolis vocabatur homines societate accipitru per paludes aucupantur: cu enim
 ipsi lignis quae tenent arundines & fruteta mouerunt quo aues euolent accipitres
 desuper insectantur, quorum metu aues percussae terram repentur: mox homines
 percipiunt baculis itaque capiunt, tum partem earum quas coeperunt auium acci-

Accipit-
 tru gna.

Buteo.

Fabius
 Buteo.

pitribus impartitur. Quinetiam apud Meotidem paludem lupos esse piscatori-
bus familiares ait: & nisi partem suam à piscatoribus acceperint, retia cum in ter-
ra expansa resiccentur lacerare dicuntur: Porro vbi Pli. hic ait. Accipitres auium
non aedere corda. Falsum omnino, id est, vti experientia mihi notuit. Hic expen-
dendum Auitia non antiquis fuisse cognita: qualia nunc nobis sunt. Nec noverit
dociles aues prædeceas, vti nunc inoleuit earum mansuetudo. Nouitium enim in-
uentum est.

20 CAPVT .IX.

Coccix
q cucu-
lus.

C OCCIX EX ACCIPITRE, &c. Hæc auis à plerisque homi-
num Cuculus dicitur. Arist. nono de historia animalium, ca. xli x. Cuc-
ulum mutare colorè minusque vocem explanare scriptum reliquit: ab-
scondere se solet eodem auctore, ex ortu canicule: apparere incipit ab incunte verè
ad eius syderis ortum.

CAPVT .X.

Milui.

M ILVI EX EORVM, &c. Carniuoros miluos ac rapacissimos
Arist. octauo de historia animalium tradit: bina oua parere aut tria, libro
sexto, ca. sexto: & id genus multa, quæ si curiosus quaerat, locum habet
quem adeat.

20 CAPVT .XII.

Coruis.

Coruus

C ORNICES ET ALIO PAVLO, &c. Vescuntur
subaudi. Arist. tamen cornices omniuoras scribit. Pasce-
re suos pullos iam volantes. Scribit idem, libro sexto de hi-
storia animalium. Cornicum tantum foeminas incubere:
mares verum cibum suggerere. Cæterò de Coruis etiã me-
minit affatim Arist. cui hic astipulatur. Corui, inquit, lo-
cis arctioribus & vbi non satis cibi pluribus sit: duo tantum
incolunt & suos pullos cum iam potestas volandi est: pri-
mum nido eijciunt, deinde regione tota expellunt: parit coruus quatuor & quinque.
Tempore quo apud Pharsala hospites Medie perire, corui locis A thenarum, pelo-
ponensisque defuerunt, quasi sensum haberent aliquem, quo inter se rerum euenta
significarent, & mouerentur. Et subdit Pli. plurimum non fuisse feralem. Codex
vetus plurimis habet: feralem dirum appellat ac exitialem. Vergilius enim Bu-
bonem feralem appositissimè etiam vocauit: quando ait. Solaque culminibus fe-
rali carmine Bubo. Ferales etiam dies appellabant, quibus feralia, hoc est, parètalia
fierent, quare res lugubris feralis dicta. 20 VRBS eò anno lustrata est, &c.
Sacrificijs purgata: sacrisque expiata. Spinturnix cuius hic meminuit, Auis turpissi-
ma ac inauspicata.

20 CAPVT .XVIII.

Ferales.

Bubo,

Picus.

V NT ET PARVAE AVES, &c. Alludere
videtur ad Arist. assertionem, nono libro naturæ. Pi-
cus, inquit Martius, vngues uncos habet: more stellionum
resupinus ingreditur, &c. Picus Martius auis dicta quòd
Marti sacra sit: vel à rege nomine Pico Saturni filio, aut à
Pico latinorum rege patre Fauni auguriorum peritissimos
qui primus hac aue in auspicijs usus est. Vnde Ouidius cecit,
nit. Picus in Aufonijs proles saturnia terris.

Qui de hoc verbosius volet, adeat Arist. libro nono de historia animalium, cap.
20 nono

nono. Porro vbi legitur. **IN CAPITE** prætoris Vrbani. II. Tuberonis, &c. Frontinus, libro stratagematon. **Caesum Cælium** dicit, aut **Lelium**: non Tuberonē. Verba eius adijciam loco plausibilioris lectionis. **Cælius** prætor Vrbanus cum discenti, **Picus** in capite infedisset, & aruspices respondissent dimissa aue hostium **vt choriam fore**, necata populum Romanum superiorem, ac **Cælium** cum familia periturum: non dubitauit dare pecuniam qua nostro exercitu ipse cum. xiiiii. **Cælij** ex ea dem familia in prælio est occisus, huic quidam non **Cælium**, sed **Lelium** fuisse, & **Lelios** non **Cælios** perisse credunt: hæc Frontinus.

20 CAPVT .XX.

TAQVE PRÆCEDET ORDINE, &c. Scribit **Aelianus**. **Pauone** in India primum viso **Alexādrum** admiratū, prohibuisse que edicto, ne quis eā aue necaret **Athene** pauones oua incubare. xii. **Augustinus** (dignum scitū) refert eorum carnem non facile putrescere. Et subdit **Pli.**

Pauo.

PAVONEM SIBI GRATIA, &c. Alludit ad **Varronis** assertionem, libro tertio rei rust. ita referentis. **Hos Q. Hortensius** augurali cœna posuisse dicitur, quod

Cœna adijcialis

protinus factum tam luxuriosi, quā m seueri boni viri laudabant. **Macrobius** etiam hæc confirmat tertio saturnaliorum. Cœna hic adijcialis, cœna erat sacerdotum, hoc est, opipara & profluens, ab adijciendo, auctore **Festo**. **Auguralis** item & pontificalis. Et subdit **Pli.** **SAGINAE PRIMVS**, &c. Hæc ex **Varrone** desumpta sunt. **Greges**, inquit, habere cœpit & venire magno. Et his **M. Aufidius Lurcho** exque eo questu reditusis sexagena millia sestertium habuit. Et alibi. Ex pauonibus **M. Aufidius Lurcho** supra sexagena millia nūmum in anno dicitur capere. Quod enim **Varro** nummum **Pli.** sestertium ait, cuius summę sit mentio asfatim apud **Budæum** secundo affis.

20 CAPVT .XXI.

PROXIMÈ GLORIAM, &c. Non minus & laudis & gloriæ **Galli** habent, quā m pauones **Gallorū** enim est sydera cognoscere & quodāmodo tēpora distinguere **Aelianus**, **Gallum** nuncium lucis vocat. **Lathona** que carum, quod ei parienti assiterit: refert **Gallos** leonibus, ac **scolopēdris**, serpētibus, inuisos adeo, vt qui **Africam** regionem ijs plenam animalibus petunt **Gallos** secum gerāt, vt tutiores fieri possint: tutiusque sit iter. **QVARTA QVE**

Galli

Cur ante lucē cantet gallus.

(ait **Pli.**) **CASTRENSIS VIGILIA**, &c. Hoc est, gallicinium. Quoniam verò in gallorum mentionem incidimus, non obfuerit admouisse hic que ex penu multorum aucthorum eruimus, præceptumque: scrutantur multi curam fere animalum vni sit datum ante lucē canere. Scribit in diuinationibus **M. Cicero**, Democritum hisce verbis causam adortum. **Depulso**, inquit, & in omne corpus diuiso ac modificato cibo, cantus edunt quiete satiati: qui quidem, vt ait **Ennius**. **Silentio** noctis fauent faucibus rursus, cantu, plausuque prægnant alas. Sunt verò qui **facillimæ** auitijs eius nature acceptum referri assuuant, oportere euentum eiusmodi. Nam cantu significari **Veneris** appetentiam, inde est argumentum euidentis, quod antequā m vsui venero sufficiant, conticescunt. **Esse** porro in more auiibus

20 nonnullis

nonnullis vt procliuatatem & lubentiam ad inittum, quolibet p̄geant cantu. Con-
tingere autem solet gallinaceis, quod ceteris vsu venire cōpertum est: vt peracto
cibo, resecto per quietem corpore, ac inde maximè vegeto, libidinis titulentur pru-
ritu: interuulsus autem somnus, ac identidem repetitus cantus frequentię causam
facile suggererit. Lepidum porrò Aristophanis poetę commentum est in fabula,
cui est titulus *ornithes*, id est ornithes. Gallum quandoque imperasse Perfarum gen-
tibus, quo argumento etiam auis perfica dici solet. Atque eo item nomine Cyrba-
siam & Tyaram gefitet rectam: quod regibus tantum licebat Clitarcho traden-
te. Est gallis quod quidem relatu dignū videtur, amoris intellectus & quod mires-
mur in hominem. A author quippe est Nicander, referens, pincernam regium in Bi-
thynia à gallo amatam eximie, cui nomen foret Centaurus. Verū nunc ad con-
textū redeamus. IAM ex his quidā bella, &c. Gallos ad prælia pertinaces memo-
non nouit: pugnatios enim ac præstantiores patriam nobilitarunt: hoc est, Rhos-
dum, Tanagram. Nam Tanagrici ac Rhodij imprimis laudantur. Item Medici à
Media chalcidici que. Hinc ait Varro tertio rei Rusticę. Nec tamen sequēdum in
semiuio legendo Tanagricos ac Chalcidicos, qui sunt sine dubio ad præliandum
inter se maximè idonei, sed ad partus sunt steriliores. Gallos salaces qui animad-
uertunt si tunc lacerto sit, rubenti crista, rostro breui, acuto, collo vario, aut aureolo,
fœminibus pilosis, curibus breuibus, unguibus longis, caudis magnis, frequētibus
pennis. Item qui elati sunt ac vociferant sæpe in certamine pertinaces, & qui ani-
malia quę nocent gallinis non modo pertimescant, sed pro gallinis propugnent.
Columella etiam Rhodios, Tanagricos que a bella promptiores scriptū reliquit.
Et subdit Plin. **¶** HORVM sunt Tripudia solistima, &c. Tripudia solis-
tima dicebantur auguria, ab gallinaceis sumpta: quę fiebant quoties ossa quę galli-
naceis dabatur quādoque decidebat ex ore pullorum in terrā: perniciēs enim tunc
portendebatur, si escam pulli exeuntes è cauea cibum non caperent: ob id infelicis-
cem prædixerunt conflictum à Numātinis in Mancinum illatum, quia escam pul-
li non coeperunt: sed è cauea euolarunt. Tripudium ergo solistimum erat auspiciū
lærum quo statim à pullarijs consules aciem struere solebant, vt est videre apud
Liuium, libro decimo: ob id Plin. ait. HI magistratus nostros quotidie regunt, &c.
Porrò vbi legitur hic. Domoque ipsi: Exemplar nostrum habet ipsi: debetque
referri ad verbum magistratibus. Falces Romanos impellunt: hoc est, Romano sho-
nores: falces honores: quare Vergilius ait.

; Non illum populi falces non purpura regum.

Porrò vbi legitur. Humana purpura legēdum, Romana purpura: hoc est, summus
magistratus: purpura vt diximus insigne Romanorū fuit. EX his etiā fibrę, &c.
Vetus exemplar habet nostrum. Eorumque fibrę. Rhenanus. Extis legis: quod
non dissonum est. Desinunt canere castrati, &c. Varro tertio rei Rusticę. Gallos
inquit, castrant, vt sint capi, candenti ferro vrentes calcaria ad infima crura vsque
dum rumpantur, atque extet vlcus, quod oblinunt figlina creta. Columella etiam
octauo de Re rust. capi. secundo de his abundè. **¶** PERGAMI (ait Plin.)

OMNIBVS, &c. Expendendum id etiam Athenis factitari solitum, vt ait
Aelianus: à Temistocle superatis persis, adijcit & in sermone qui Anacharsis, seu
de Gymnasijs scribitur. Lucianus etiam non Gallorum modo, sed coturnicum cer-
tamina ibidem spectari consueuisse ait. Scueri, quoque filios Herodianus scribit
dissidere solitos puerili certamine edendis coturnicum pugnis, gallinaceorumque
cōsistibus. Proditur item memorię Socratem iphiciari duci animos adiecit cū
ei præmonstrasset: gallinaceos corā Callia pennis, ac rostro dimicantes: quam vti-
litatem agnouit Chryssippus in libro de Iustitia, dum gallorum æmulatione iucij

20 nobis

Gallorū
amorin
homi-
nes.

Ad Gal-
lorū so-
laciū
insignia.
Tripu-
dia soli-
stima q̄
sint.

Galli
quo mo-
do cas-
strent.

Gallo-
rum pu-
gna.

nobis ad fortitudinem stimulos & subijci calcaria prodidit. Gallinaceis (dignum scitu) mox compugnaturis allium in cibis obijci solitum aiunt: quo acrius decertare possint. Legimus preterea priscos Aesculapio medico gallum sacrificare solitos, cuius rei causam Caelus reddit libro nono.

Gallis pugnaturs aliu dandū est.

20 CAPVT .XXII.

ST ET ANSERI, &c. Nedom gallos vigilaces, verum anseres constat argumento, quod Capitolium ab ijs defensum, à canibus minimè. Solertiores aut Colu. custodiam quam canis. Nam clangore prodit insidiantes, sicuti etiam memorię tradit, in obsidione capitolij, cum aduentu gallorum vociferatus est anser, canibus silentibus. Et Martialis, de anserē ait. Hęc seruaui auis Tarpei templa tonantis. Mirari nondum fecerat illa dies: ob defensum Capitolium censores anseri retulerunt honorem. Nam cibaria anserum cēsores ante omnia locare solebant. Et subdit Pli. 20 QVIN & fama amoris, &c. Clearchus puerum ab anserē amatum in primo Eroticorum prodit, Nomen pueri Theophrastus non tacuit Amphilochem appellatum tradēs: ac genere olenium: in Leucadia virginem pauo amasse proditur. FARTILIBVS magnum, &c. Fartilia appellantur quibus implentur ea quę decoqui solent: dicta à faciēdo, hoc est, implēdo: iecur profecto anseris multo lacte, id est, mixto melle gratū dicebatur: quare Martialis ait. Aspice quam tumeat magno iecur anserē maius. Miratus discēs hocrogo creuit vbi. Et subnechit Pli. CANDIDI vbi verum minores ganze, &c. Alij gante legunt. Auxiliarium, vetus codex habet, Auxiliorum. Ceterò Varro candidos anseres præstare ceteris scriptum reliquit, libro rei rust. tertio. Primum, inquit, iubebat seruum in legendum obseruare, vt essent ampli & albi, quod plarumque pullos sui similes faciunt, horum greges Scipio, Metellus & Mar. &c. Columella octaua rei rust. Non quia, ait, sic magni fructus, sed quia minimi oneris, attamen præstat ex se pullos atque plumam, quàm non vt in omnibus lanam demetere, sed bis anno verè, & autūno licet vellere. 20 COMAGENVN, vnguentum à Comagena Syria regione. Anserum generis sunt Penelopes, &c.

Anser.

Fartilia.

Coma = genum.

20 CAPVT .XXIII.

NDVCIAS HABET GENS, &c. Pugnare grues cū pygmeis etiam scriptum reliquit Aristo. libro octauo natura animalium, vbi autem hic legitur. Ad prospiciēdum alte. Rhenanus aliter legit: hoc est. QUANDO proficiuntur conuolant ad prospiciendum ante ducem quem sequuntur, &c. Lectio certè vulgaris scitè quadrat. Nā Aristo. libro nono animalium, capi. decimo sic de his agit. Grues etiam multa prudenter faciūt, loca lōginqua petūt, sui commodi gratia & volant alte, vt procul prospicere possint. Et si nubes tempestatemque viderint, cōferunt se in terram: & humi quiescunt, ducem etiam habēt, & eos qui clament dispositos in extremo agmine, vt nox percipi possit. Cum consistunt ceterę dormiunt capite subter a lam cōdito: alternis pedibus insistentes: dux detecto capite prospicit & quod senserit voce significat. Et subdit Pli.

Grues.

20 MOX SABVRA stabiliri, &c. Arena stabiliri verba sunt Aristo. Porro 20 quando

quando Plī. ait. **LAPILLVM PEDE** sustinerites qui lassatus, &c. Aelianus eadem refert, Arist. tamen his refragatur, libro de historia animalium octauo, ca. xii. De graum prudentia affatum meminit Ambrosius, capi. decimo quinti libri Hexameron. **TVRDOS**, &c. Arist. tria genera facit, vnum quod visco vescitur solum: alterum pilare merule magnitudine, tertium iliacum minimum inter hæc: latere idem Turdos scribit libro octauo. Liburnicarum more. Nauium velocium, quarum Vegetius, libro primo meminit. Porro vbi legitur. **ET** semper hinc remeantes, &c. Huc: lego fide nostri exemplaris, **OLORVM** morte narratur flebilis cantus, &c. In senecta olorū leniter cū melodia vita soluitur, pēna capiti traiecta: quare cecinit Ouidius, Veluti canentia dura Traiectus pēna tempora cantat olor. Cantat certē authore Platone non ex tristitia, sed potius lætitia propinquante fato: quod immortales se sentiant & ad Apollinem suum remigraturos. Cicero sacros vocat ob vaticinium finis eorum. **COTURNICES** (ait Plī.) **SEMPER**, &c. Coturnices discedere etiam Arist. item lingulacam quā Plī. glottida hic vocat, item cynchramus, abeunt enim hæc omnes, vt Arist. libro octauo ait, ca. xii. Ob enim grauitatem corporis coturnices quando volant vociferant quod etiam Arist. ait. Coturnices, ait, cum ceciderint, si serenum sit aut aquilonium tēpus sociantur & prospere degunt. Sed si austrinū, moleste: propterea quod parum volant, humidus enim grauisque aufer est. Quam obrem qui aucupantur austrum, non aquilonem obseruant: ægre volant propter pondus sui, sunt enim corpore grādiore quā suis pennis deferri possint, vociferantesque ob eam rem volant: laborant enim quasi oppressæ, hæc ille. **PER SVA** signa, &c. Rhenanus: persuasæ legit. Hic Plī. videtur appellare signa sua: voces quas emittunt aues, quādo sunt discessuræ, quare Arist. ait, libro octauo. Et cum hinc abeunt ducibus lugulaca, oto & matrice proficiscuntur, atque etiam Cynchramo à quo reuocantur noctu: cuius vocem cum senserint aucupes intelligunt parari discessum: hæc illæ. Vbi legitur sollicitant, lego sollicitat, admonitione mei exemplaris, vt verbum referatur ad accipitrem: porro vbi legitur. **VERATRI** semen, &c. Rhenanus leget veneni, quando tamen scitè Veratri legatur: nec obstat quod ait, Solinum scripsisse veneni. Nā Solinus Plinianus expilator: non penitus verbis Plī. vtitur, sed consimili sententia: dicere enim dissimulauit, Veratri semen: sed exposuit, quid veratrum esset, venenum dicens. Si legas Veneni: dic bona fide, si te interrogauero quod semen sit id, quid præter Veratri semen? Explicuit enim Plī. Semen Veratri id venenū, dicens, ca. vigesimo secundo eiusdem libri, quando ait. **VENENIS** capræ & coturnices, &c. Porro Comitibus mederi testatur, Diosco. libro quarto. Prodest, inquit, comitibus melancholicis, &c. Vescuntur certè Coturnices semine veratri, quod id medeatur comitali morbo, quo afflictari solent, quod venenum sit, satis liquet lectione Diosco. Coturnices autem vesci elleboro siue Veratro testis est Diuus Ambrosius, ca. nono tertij libri Hexameron, quādo ait. Elleborum periti locuntur, escam esse coturnicum & alimoniam, eo quod naturali quodam temperamento sui corporis, &c. Galenus præterea eo libro qui περι τροσων, id est, de complexionibus scriptum reliquit, scribit sturnos aues cicuta, Coturnices elleboro vesci, quæ homini sunt venena: ob id scitè cecinit Lucre.

, Præterea nobis veratrum est acre venenum

, At capris adipēs, & coturnicibus auget, &c.

Aucenna secundo can. Coturnicum nutrimentum ab elleboro, esse propter spissitudinem complexionis. His collatis stat Rhenanum non bene sentire de lectione quæ est Veratro semen, &c. Comitibus, morbus caducus, de quo in parte medica,

non

Turdi.

Olores.

Coturnices.

Rhenanus carpitur diligenter. Solinus Plinianus expilator.

non solum homines, nec coturnices de hoc affligi, sed Plutarchus etiam asserit capram tetari hoc, propterea veteres sacerdotes ea vehemēter vt morbida abstinuit se, Varro tamen febribus affligi capras ait, nec tentari comitali morbo.

20 CAPVT . XXIII. 22

BEVNT ET HIRVNDINĒS, &c.

Aristoteles hirsutines secedere libro octavo scriptum reliquit. Auium, inquit, complures conduntur, non vt aliqui putant pauca, nec omnes ad loca tepidiora abeunt, sed quibus loca huiusmodi sunt vicina, id agere hirsutines multos que anima duersum. Iam enim visæ sunt hirsutines in angustis conuallium nudæ, atque omnino deplumes, hæc ille, cui penitus astipulatur merulam etiam latere hic tradit,

Hirundines.

turturemque: de quibus si quis volet amplius, locum adeat quem dixi. Varro certe rei rusticæ tertio iure aff. Volucres partim aduenæ, partim vernaculae, hirsutines aduenæ & grues. Vernaculae gallinæ, columbæ de genere aduentitio sunt. Turdi quotannis trans mare in Italiam aduolant &c. Subdit Plin. 20 NEC BIZENIS. Vetus nostrum exemplar habet Bizyam, vt sensus sit, Nec Bizyam hirsutines subeunt, propter scelera Terei qui stuprum sorori intulisse fertur. Progenem enim sororem in hirsutinem versam, Tereum verò in vppam, philomelam in Luciniam poetæ fabulantur. Ad hanc fabulam allusit hic Plin. de qua Ouid. libro met. sexto. De hirsutibus etiam Ambro. libro. v. hexameron, ca. xvi. f.

Tereus in vppam

20 CAPVT . XXVI. 22

VTHORES SVNT, &c. Ferunt nonnulli esse quaspiam aues quotannis Ilium siue Priami regiam visitare, ibique inter sese confingere ad sepulchrum Memnonis, qui Thitonis filius fuisse traditur, qui & Troianis ex oriete tulit auxilium, qui tandem ab Achille occisus est, vnde aues Memnoniæ. Virgilius 9 regis huius meminisse videtur quando ait. Et nigri Memnonis arma. Memnona poetis cantatissimum nemo non nouit.

Mēnon Thitōis filius.

Comperta de eo nobis nonnulla sunt, quæ e thesauris grauissimorum excerptim, huic proposito admonentes quod facerent ad rem, quæ præcipuè digna admiratio ne sunt in naturæ contemplatione, vel etiam quæ fidem rei nouitate vix impetrat ac de Memnonis statua mox paulò interim nunc pergamus. Sepulchrum cuius hic meminit Plin. facere illustrius hisce memorijs spargendo, quæ grauis author Iosephus memoriæ tradit sic agens. Esse Ptholemeida Galileæ ciuitatem montibus hinc inde ferè obmunita, siquidem à meridie carmelo constipatur, à septentrione verò quæ vocant incolæ scalam Tyrriorum. Ab vrbe ferè duorum stadorum spatio fluuius se offert nomine Behis. Eius in propinquo est Memnonis sepulchrum, cui adiacet locus omnium admiratione dignus. Ea est species vallis circūactæ in orbem, quæ vitream harenam emittit, alioqui & singulare miraculum adest. Commeant illuc nauæ permulti genus quoddam terræ auecturi, sed quicquid inde egestum fuerit, mox repletur. Quicquid itè harenæ congesteris, transiit euestigio in vitrum. Porro quod ad Memnonis sepulchrum spectat, nam in Troade id statuit Stra. geor. xii. f. Ultra, inquit, Esapi ostia, tumulus quidam occurrit, in quo visitur Memnonis sepulchrum, eius qui Thitonis filius fuit, cui proximus etià Mēnonis vicus. Porro aues quas hic Plinius vocat Memnonias, sunt qui dicant eas ex cineribus Memnonis

Mirum de sepulchro Memnonis.

enatas, ad quod alluffisse videtur Ouidius, quando ait.

, Præpetibus subitis nomen fecit author ab illo

, Memnonides dictæ, cum sol duodena peregit

, Signa parentali &c.

Et subdit Plinius. **¶ SIMILI MODO PVGNANT MELEA GRIDES**, &c. Harum gallinarum meminit Varro his verbis. Gallinæ africanæ sunt grandes, variæ, gibberæ: quas meleagrides vocatæ græci. Ita enim putant dictas à Melegro rege Aetoliæ, quem occidisse ferunt aprum. Fuit etiam Meleager dux Alexandri. De Memnonis auiibus ac sepulchro, Ouidius. x i i i . meta-
mor. Diodorus Siculus libro tertio.

Gallinæ
africanæ

¶ CAPVT .XXVIII. ¶

INVOCANT ET AEGYPTII, &c.

Herodotus libro historiæ secundo de hac aue sic agit. Per-
tur ex Arabia serpentes allatos ineunte statim vere in ægy-
ptum volare, sed eis ad ingressum planicie occurrentes a-
ues ibides non prætermittunt, atque ipsos interimere: & ob
id opus ibidem magno in honore ab ægyptijs haberi. Eius
auius species talis est, nigra vehemèter tota est, cruribus grui-
nis: rostro maxima ex parte adunco. Strabo autem libro

Ibis auius

xv i i . sic etiam agit. Ex auiibus est ibis & accipiter ægyptius, sed mitissima est ibis,
magnitudine & figura ciconiæ persimilis, colore autem duplex: nam altera cico-
niæ similis, altera tota nigra, & nullum Alexandria triuivum nõ eis est plenum, par-
tim vtiliter, partim inutiliter. Vtiliter quidem, quia omnem serpentem & omnes
macelli immundicias colligit. Inutiliter verò, quia immunda est & omnia comedit,
nec facile à mundorum coinquinacione arceri potest, hæc Strabo. Cicero. i i .
naturæ deorum, ibes ab Aegypto pestem arceri scriptam reliquit: Ammianus li-
bro histo. vigesimo secundo, de ibis auius natura. Item Pomponius Mella libro ter-
tio. Aegyptij autem duas aues antiquitus colebant, ibin & accipitrem.

¶ CAPVT .XXIX. ¶

ED IN SECESSV, &c. Locum Budæus hinc
multo concinnius legit, Nõ nasci, tralatitium, inuecta mo-
ri, mirum. Quid est enim vnius generis aduersum? Tra-
latitium hic pro solito ac in multis vsitato, hæc Budæus.

Porrò vbi legitur **DICATI**, Fide exemplaris lego liciti.
Et subdit Plin. **¶ LVSCINIIS** diebus ac noctibus.

Verba sunt Aristo. libro nono de historia anima. **Luscina**,
inquit, canere solet assidue diebus ac noctibus quindecim cū

Lusciniæ
cantus.

fylva frondere incipit: dein canit quidem, sed non assiduo. Mox adulta æstate vo-
cem mittit diuersam, non insuper variam, aut celerem modulatamque, sed simpli-
cem. Colore etiam immutatur, & quidem in terra Italia, hæc ille, & multa id genus
de auiibus cum vocem tum colorem mutantibus. Porrò vbi legitur **SED SVS**
VS cuique. Lego, sui, non, suus. Item vbi legitur **GANDIDAN**, Scio incondi-
tam &c. Hic Lusciniæ præcium seruorum æquasse scribit. Seruus enim æstima-
batur octo milibus, tanti enim vinitor apud Colu. æstimatur. Rhenanus hic sester-
tjis sex legit, pro summa centum aureorum & quinquaginta, sed an id legi possit,
concinne iudicet curiosus lector. Is etiam intendit hic neruos super verbo Incondi-
tam, quod verbum expungendum censeo: Fide me exemplaris, non enim incondi-
tam, sed iucundam, lego, sensu aptissimo hoc pacto,

GANDIDAM

20 CANDIDAM SCIO, IVCVNDAM alioquin, quod est &c. Itē vbi legitur Tibiarum tormentis, id quod penes nos est exemplar, non tormentis, sed instrumentis habet. Item quod legitur arundine, lego arundines, item ne lego aquas, sed aqua, quod etiam fuit animaduersum à Rhenano. Porro quæ refert Plin. de sequentibus hinc auibus, eadem ab Aristo. libro de historia animalium nono, cap. xli. & x. referuntur. Abditur, inquit, & ea quam cenanthem quidam appellant, ac si vitifloram dixeris. Nec non vpupa cum colore, tum vere specie immutatur, vt Aeschylus poeta satis suo exposuit carmine.

20 CAPVT .XXXII. 62

20 QVÆ MAXIMÈ SVNT INSIGNES. Hæc aues dictæ sunt halcedines quasi algedines, quod vt alia qui ferūt tēporibus algidis visātur. Halcyonū abundè meminit Aristoteles, nono de animalium historia, cap. xliii. Alcedo, inquit, non multo amplior passere est colore, tum cæruleo, tum viridi, tum etiam leniter purpureo insignis, videlicet non particulatim colore toto & alis & collo, rostrum subuiri de, longum, tenuè. Nidus marinæ pilæ similis & ipsæ quæ à flore maris halosachne dicantur, sed colore leniter rufo. Figura proxima cucurbitulis medicinalib⁹, ips quibus collum porrectius est, magnitudo maximis amplior, quàm spongie. Sūt enim alij maiores alij minores, conseptus stipatusque vndique est, & crebrò tum inani, tum solido constat. Renititur acuto ferramento, vt vix possit discindi. Oꝝ eius angustum, quod sit exiguus aditus, vt etiam si vertatur mare influere nequeat, hæc ille, & multa id genus. Cæterò vbi legitur DIES earum partus. Lego fide nostri exemplaris, Dies earum partusque qui maria nauigant &c. Et vbi legitur SPINIS aculeatis. Vetus exemplar. Ex spinis acus piscis. Sic enim ex Aristo, legendum est. Cæterò Ouidius harum auium ita meminit.

Alcedo
q̄ & halcyone.

- Perque dies placidos hyberno tempore septem
- Incubat halcyone pendentibus æquore nidis
- Tum via tuta mari, ventos custodit & arcet
- Aeolus egressu, præstatque nepotibus equor.

20 CAPVT .XXXIII. 62

20 HALCYONVM NIDI FIGVRA, &c. Aristoteles de nido hirundinum, de historia animalium nono, cap. vii. sic meminit. Omnino, ait, ratio brutorū magnam refert vitæ magnitudinem humanæ, magisque in minore genere, quàm in maiore videri intelligentiæ rationem. Quo dprimum in auium genere hirundo in effingendo constituendoque nido ostendit: confingit implicito luto, festucis ad normā paleationis lutariæ, & si quando lutinopia est, se ipsa madefaciens volutat in pulvere omnibus pennis. Stragulum etiam sibi facit more hominum, duriora primo subiiciens, & modicè totum consumens, pro magnitudine corporum, atque in prole nutrienda mira tam mas, quàm fœmina æquitate laborat. Impartit singulis pullis cibum, obseruans consuetudinem quandam, ne qui acceperit, bis accipiat. Excrementa etiam pullos rum parentes eiciūt, post adultiores iam natos circumagi, forasque ipsos egerere edocent. Cæterò vbi legitur hic ROSTRO, Rhenanus legit Clostrum. Vulgaris

De diuersitate nidi cātiū auium. Hirūdinis nid⁹

lectio videtur mihi satis aridere. Porro vbi legitur. **AT ITA IN TERRAM** foeticant, &c. Rhenanus inter nidificat legit. Ego fide exemplaris vetustissimi hoc modo lego. Tertium earum est genus quæ ripas excavant, atque inter has nidificant. Et subdit Plinius. **HARVM PULLI AD CINEREM AMBVSTI**, &c. Cinis profectò pullorum hirundinū medetur anginæ, vt scriptum etiam reliquit Celsus libro quarto medicinæ. Vulgo inquit, audio, si quis pullum hirundinis ederit, angina toto anno non periclitari, seruatūque ex sale, cum is morbus vrget comburi, carbonemque eius contritum in aquam mulsam, quæ potui datur infricari & prodesse, hæc ille. **ARGATHILIS** (inquit Pl.) **APPELLATUR**, &c. De nidificatione huius auis Aristo. i x de hist. anima. sic agit. Solerti porro ingenio Argathilis in ripariarum genere suū instruit nidum, filis enim interxit lineis specie pilæ, aditu arcto. Cæterò vbi legitur **PICORVM** aliquis &c. vetus exemplar habet Picorū alicui suspenditur nidus. Et vbi legitur **Cyathi**, legerim fide lectionis exemplaris nostri Calathi, non cyathi, quod magis aridet. Et subdit Plinius. **CYNNAMVLGVVS**, &c.

Cinis pullorū hirundi nū i me dicina. argathi lis auis.

Cinna = m^a auis.

Verba sunt Aristo. libro nono nature animalium, sic agentis. cap. xiiii. In Arabia cinnamomus auis appellatur, quam furculos cinnamomi portare ac nidum conficere aiunt: nidificat excelsis arboribus, & ramis, sed incolæ sagittis plumbatis nidū petiunt, atque ita discussio in terra cinnamomum legunt, hæc ille. Huius etiam Solinus abundè. Et subdit Plinius. **PICAE CVM DILIGENTIVM**, De earum nidificatione Aristo. quo diximus loco. Porro vbi legitur **NAM QVÆ SVRCVLO** superbina oua, &c. Rhenanus aliter, hoc est. Namque furculo super bina oua imposito alui glutino sui lita, &c. Si hoc faciat ad stomachum eo vttere. Nostrum exemplar habet. Namque furculo super bina oua imposito aluo glutino ocyus lita ceruice medio æqua vtrinque libra deportant. Hoc enī ita lego, sed candidè moneo ita legendum: non enim præcipio, quando enim legitur ceruice medio, subaudiās oportet. Imposita, medio scilicet.

Merops

MEROPES (ait Plinius.) **VOCATUR**, &c. Ciconias ait Aristo teles, genitorum senectutem inuicem educare vulgatum est, sed sunt qui meropes idem facere confirmant, vicemque reddi non modo parentes senescentes, verum etiam statim cum iam datur facultas alantur corpora liberorum, nec patrem nec matrem exire, sed in cubili manentes pasci labore eorum, quos ipsi genuerūt. Pennæ huius auis inferiores pallidæ sunt, superiores coerulesc, vt halcyonis, postremae rubræ habentur. Sex parit oua, aut septem in præcipitijs mollioribus, intro ad quatuor cubita, nidum ex alio herba euulsa stirpitis facit, sed stragulum subiicit, aut lana aut villo, hæc ille. Et sequitur apud nostrum authorem.

Perdices auis astuta.

PERDICES SPINA, &c. Mira astutia perdices Aristoteles præditas refert libro nono de historia animalium, cap. octauo. Perdices, ait, facta in aprico area (alibi enim nusquam pariunt) atque materia, vt vepribus quibusdā congestis, quoad accipitrum & aquilarum insuriam deuitare possint, oua ædunt & incubant. Et subdit, Perdices nec eodem in loco pariunt ac incubant, ne quis locum percipiat longioris temporis mora, quum ad nidum quis venando accesserit. Mālitiosa astutaque auis hæc est, &c. Propter quidam astutiam græci *δρακονοπαγος γορ* id est auem astutam. Vasticia eius gradum fecit prouerbio, perdices astutia, pro sua astutia, & verbū apud græcos *επιγρηγορα*, pro eo quod est astutè periculū euitare. Porro vbi legitur. **CONTRA AVCVPEM FOEMINA EXEVNT**, &c. Vetus exemplar habet, Rursus circa conceptū foeminae capiuntur contra aucupē foeminā exeuntes, vt rixando abigant eam &c. vt sensus sit. Foeminae perdices, visa perdice venatrice timēt ne ad marem accedat, idcirco

perdices astutia puer bium.

excunt vt illam abigant. Porro quod Plinius ait de perdicum vita, ea referuntur ab Aristotele, libro naturæ animalium sexto.

20 CAPVT .XXXIII. 20

B HIS COLVMBARVM, &c. De his ita agit Aristoteles. Ad hæc columbi plerumque contemplationis aliquid afferunt: neque enim cum pluribus adolere aut coire patiuntur, neque coniugium iam inde à primo ortu in initium deferunt, nisi caelebs aut vidua, quinetiam foeminae parturienti mas adest, & cultu omnique officio fungitur. Saepe etiam foeminam pigrius euntem ad nidum propter labore partus mas percutit, cogit intrare exclusis iam pullis: terram falginosam potissimum præmâducantem, in eorum os inferens suum ingerit, atque ita præparat ad cibum accipiendum. Hoc animal pugnax est, nam alter alterum infestat, atque nidum alter alterius subit, nec collum cum bibunt resupinant, nisi satis hauserint. Cæterùm Marcus Varro duo genera columbarum facit libro rei rusticæ tertio. Vnum agreste, quod habetur in turribus ac columnibus villarum, à quo sunt columbae appellatae, quae propter timorem naturalem summa loca in tectis captant: quo fit vt maximè agrestes sequentur turtures. Alterum genus est clemētius, quod cibo domestico contentum, intra limina ianuæ solet pasci, hoc genus est maximè album: illud alterum genus agreste sine albo vario, ex his duobus generibus fit miscellum, quadragenis diebus concipere & parere idem scriptum reliquit.

Colūbi.

Colūbarū duo genera.

20 CAPVT .XXXV. 20

IVERE PALVMBES, &c. Aristoteles nono de historia animalium, capite septimo de his ita agit. Vita palumbibus longa, non ad vigesimum quintum et trigessimum annum protrahitur, nonnullas quæ draginta etiã annos compleuisse exploratum habetur. Turtures & columbae ad annum octauum viuunt &c. Porro vbi legitur præterquam in clausulae gemitu, vt tus exemplar habet præterea in clausula gemitu.